
                                                                                                                                                                                               

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

21 февраля 2020 г                                                                                         № 244         

                                                                          

 

 

«Об итогах муниципального этапа 

 Всероссийского  конкурса  Юннат-2020» 

 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области №49 от 20 января 2020 г. «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Юннат», во исполнение приказа управления  

образования администрации Ровеньского района  Белгородской области  «Об 

утверждении положения  муниципального  этапа  Всероссийского конкурса  

«Юннат-2020» № 1691 от 18 декабря 2019 года, с целью  развития интереса 

детей и подростков к сельскохозяйственному производству через 

непосредственное их участие в практической деятельности на учебно-опытных 

участках образовательных учреждений области, а также личных подсобных 

участках в области растениеводства   и пчеловодства  был организован и 

проведен  муниципальный этап Всероссийского конкурса  Юннат-2020». 

Конкурс проходил в два этапа: 

1. Экспертная проверка дневников юных опытников сельского хозяйства. 

2.Подведение итогов, организация участия лучших работ в региональном 

этапе Всероссийского конкурса «Юннат-2020». 

Для оценки жюри было представлено  10 работ из 9 

общеобразовательных учреждений района: ОГБОУ «Ровеньская СОШ  С 

УИОП», МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ «Ржевская ООШ», МБОУ 

«Нижнесеребрянская ООШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ», МБОУ 

«Ровеньская ООШ», МБОУ «Ясеновская СОШ», МБОУ «Ладомировская 

СОШ», МБУДО «Районная станция юных натуралистов». Данный  конкурс 

является ежегодным и обязательным для учреждений, имеющих учебно-

опытные участки. Он подводит итоги учебно - опытнической работы 

школьников.  

Конкурс выявил формальное отношение заведующих учебно-опытными 

участками  к учебно-опытнической работе школьников. Тематика  

большинства опытов не актуальна, не соблюдаются единые  требования к   

оформлению дневников наблюдений. В целом  наблюдается снижение качества 



проводимых опытов, низкий процент оригинальности текста. Исходя из этого, 

победители и призеры определялись не во всех номинациях.  

На основании вышеизложенного  приказываю:                                   

1.Утвердить результаты  муниципального этапа Всероссийского конкурса  

Юннат-2020». 

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1. Обсудить в коллективах результаты муниципального этапа Всероссийского 

конкурса  Юннат-2020» ( Приложение №1); 

2.2.Выяснить причины неучастия в конкурсе и  привлечь к дисциплинарной 

ответственности  заведующих учебно-опытными участками за невыполнение 

своих должностных обязанностей. 

2.3.Принять меры к организации опытнической работы на учебно-опытных 

участках.  

2.4.Взять на контроль планирование опытнической работы  в учреждении и 

качество представляемых работ. 

2.5.Проводить проверку работ на антиплагиат.  

3. Заведующим учебно-опытными участками: 

3.1.Проводить опытническую работу согласно требований  в направлении 

повышения урожайности   сельскохозяйственных культур, применения 

природосберегающих  технологий    обработки и повышения естественного 

плодородия почв, ведения приусадебного хозяйства, а не апробации 

естественных и необходимых приемов агротехнического возделывания  

(прореживание, полив, прополка). 

3.2. Соблюдать методику постановки опытов. 

3.3.Оформлять работы в соответствии с требованиями.  

4. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

4.1.Разместить на сайте государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-

биологический центр»  работы победителей (www.belecocentr.ru) в номинациях  

21 февраля 2020 года. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного  

специалиста  управления   образования Ровеньского района Волочаева А.В. 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                                       М.А. Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.belecocentr.ru/


 

 Приложение №1  

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района  

«Об итогах проведения муници-

пального этапа  Всероссийского  

конкурса  Юннат-2020» от 21 

февраля 2020 года № 244 

 

 

 «Юные Тимирязевцы» 

1 место-Попов Дмитрий  Сергеевич, учащийся 7 класса  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Нагорьевская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Некрасов В. А.  

2место-Сердюкова Альбина Олеговна, учащаяся 7 класса  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Жабская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области».  

Руководитель: Сердюкова О.И.  

3место-Верченко Мария Александровна, учащаяся 6 класса  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области».  

Руководитель: Константинова М.С. 

 

 «Агрономия» 

  1место-Скоробогатько Роман Николаевич, обучающийся объединения 

«Химия» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

дополнительного образования «Районная станция юных натуралистов 

Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Кравцова О.Н. 

2место-Полтавцева Евгения Петровна, учащаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Жабская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области».  

Руководитель: Сердюкова О.И. 

«Лекарственные растения» 

1 место-Яровая Мария Васильевна, учащаяся 8 «Б»  класса областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области.  

Руководитель: Зубкова Е.В. 

 



«Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» 

1 место-Погонец Алиса Андреевна, учащаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ясеновская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Ткаченко В.В. 

2 место-Манченко Артем Сергеевич, учащийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ладомировская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Болтенкова О.А. 

 

  «Мой выбор профессии» 

 1 место-Березовский Виталий  Александрович, учащийся  8 класса  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржевская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Журавлева О.В. 

 
 


